
NOBILII DE DĂBÎCA 
ŞI RELAŢIILE CU ŢARA ROMÂNEASCĂ 

ÎN VEACUL AL XIV-LEA 

He1aţiile multiple ale ţărilor :române cu ,reg,atul angevin şi cu Tiran
silvania în veacul al XIV .Jlea vor continua să prieocupe istoriografia noas
tră atîta vreme cit se pot desprinde mereu alte aspecte ale legăturilor 
românilor de pe ambele versante ale Carpaţilor, date })['ivind plămădkea 
şi independenţa statală şi influenţe şi interferenţe spirituale determinante 
în cul,tura medievală. Nu nwnai relaţiile politice, în speţă cele de suze
ranitate-vasalitate, exagerate multă vreme în istoriogriafie, ci şi relaţiile 
umane (înrudi,ri, căsătorii, emigrări etc.) au avut un Tol oarecare în anu
mite ocazii şi prin ele se pot explica diverse fapte. Se ştie, dt de impor
tante erau căsătoriile în evul mediu pentru stabilirea sistemelor com
plicate de alianţe, de succesiuni sau în menţinerea păcii. 

Domnii români, ctitori de ţară şi de instituţii, departe de a fi doar 
,,păstori ai oilor" regelui, n-au rămas în afara acestor preocupări, cău
tîndu-şi legături nu numai politico...Jmilitaire, dar şi de rudenie, atît la 
sudul Dunării cît şi peste munţi. Să nu-l amintim decît pe Mircea cel 
Batrin, care, printr-un astfel de sistem complicat, dar eficace, se înrudea 
nu numai cu unii suverani balcanici, dar şi ,cu Vladiislaiv Jagiello, regele 
Poloniei!, şi poate şi cu Sigismund de Luxemblli!"g. Bunicul său, Nicolae 
Alexand['lu Basarab, căsătorit cu Clara, •O nobilă catolică originară din 
Transilvania, pare să fi atenuat prin acest act tensiunea existentă între 
curtea maghiară - care, nici după un deceniu, nu a uitat înfrîngerea din 
1330 - şi Ţara Românească. Cine era această doamnă Clara, devenită 
celebră în literatura noastră prrin drama lui Al. Davila? 

Intr-un document din 16 iulie 13722, Vladislav I, domnul Ţării Ro
mâneşti, ,,ban de Severin şi duce al Ţării Făgăraşului nou dobîndite", 
pune în stăpînkea tfa:gului Şercaia şi a celor aparţinătoare, precum şi 
a satelor Veneţia, Căciulata, Hoghiz şi Dopca din Făgă•raş, pe magistrul 
Ladislau de Dăbîca, ,,fiul ,răposatului !anus meister de Dăbîca, nepotul 
lui Miched· banul", ruda sa de sînge (consanguineus), care „vajnic cav-1-
ler, trup şi sînge ... s-a luptat vitejeşte împotriva prea cruzilor şi ne
credincioşilor turci ,şi a împăratului de la Tîrnovo, săvîirşind acolo isprăvi 
ostăşeşti preastirălucite şi vredni1ce de cinste ... ". Din acest document, 

1 Hw·muzaki-Densuşianu, I, 2, p. 828; P. P. Panaitescu, Mircea cel Bătrîn, 
Bucureşti, 1944, p. 52. 

2 D.R.H., B. I, p. 14-17. ln ultima ediţie românească care cuprinde acest 
document (Documenta Romaniae Historica, D. Relaţii între ţările române, I, Bu
cureşti, 1977, p. 60-61) redarea numelui beneficiarului prin Ladislau de Dopca şi 
nu de Dăbîca, cum este corect, poate induce în eroare. Satul Dopca din sudul 
Transilvaniei 1-,a, primit numitul Ladislau la 1372, pe cînd Dăbîca, posesiunea îna
intaşilor săi, a dat numele acestei familii cu mai bine de jumătate de secol înainte. 



216 P. IAMBO!t 

cunoscut dealtfel de multă vreme în literatura istorică românească, se 
desprinde în primul rînd cadrul de politică externă al Ţării Rom[me~ti~ 
restabilirea reliaţiilor cu Ungaria în urma tratatului din aug. 1369, dete
riorate în- anul precedent, cind oastea ambiţiosului Ludovic I suferise cu
noscuta înfirîngere din partea pîrcălabului Dragomiir sub cetatea Dîm
boviţei, iar forţele pro-catolice din Vidin au fost zdrobite de către ne
potul marelui Basarab. Ca urmare a sus-numitului tratat, Vlaiou a primit 
feudele ardelene, Amlaşul şi Făgăraşul, precum şi mai vechea pose
siune, Banatul de Severin. In nov.-dec. 1369, cind ţarul Ivan Alexandru 
al Bulgariei, stăpîn efectiv la Tîrrnovo, în partea răsăriteană a ţJarr-atului 
său dezmembrat, încerca ou ajutor turcesc să ooupe Vidinul disputat de 
unguri şi păzit de garda angevină încă din 1365, oastea română în frunte 
cu Vlaicu reuşeşte să-i infrîngă pe aliaţi3. Este prima ciocni,re româ
nească cu turcii de curind statorniciţi pe continentul european, înounu
nată de succes, fapt ce va contribui, alăt'lllri de o diplomaţie abilă a lui 
Vlaicu şi a primilor săi urmaşi, la ridicarea pentru mai bine de jumătate 
de veac a prestigiului politic al Ţării Româneşti în această parte a Eu
ropei. 

Stăpin pe situaţie în nordul peninsulei balcanice, Vlaicu obţine Vi
dinul salvat pentru vărul şi cumnatul său StTacimir, ţarul detronat de 
ungll['i în 1365 şi închis împreună cu familia în fortăreaţa Gumnik din 
Croaţia. 

Se pune problema originii magistrului Ladislau de Dăbîca, benefi
ciarul daniei voievodului român, precum şi a raporturilor de rudenie 
dintre casa Basiarabilor şi familia ardeleană a nobililor de Dăbîca4 • Aşa 
cum reiese din documentul menţionat, strămoşul amintitului magistru 
Ladislau era banul Micud, des pomenit în documente şi implicat în mai 
multe evenimente politice şi militare de primă însemnătate pentru cea 
de a doua jumătate a veacului al Xiii-lea. Banul Ştefan Mioud era fiul 
comite1ui Micud şi făcea parr-te din neamul Kukenus-Renolth, originar 
după unele izvoare din Spania sau din Franţa, strămoşii venind în suita 
Margaretei de Franţa, pe la 1181, cu ocazia căsătoriei cu regele Bela III". 

3 O însemnată contribuţie privind problema Vidinului şi a implicaţiilor pentru. 
relaţiile Ungariei cu Ţara Românească în legătură cu aceasta, la Maria Holban ► 
Contribuţii la studiul raporturilor dintre Ţara Românească şi Ungaria angevină 
( Rolul lui Benedict Himfy în legătură cu problema Vidinului), în SMIM, I, 1956,.. 
p. 7-59. 

4 Primul care a încercat o legătură între Basarabi şi nobilii ardeleni prin, 
doamna Clara, mama vitregă a lui Vladislav I, a fost B. P. Haşdeu (Negru Vodă„ 
Bucureşti, 1898, p. CCVII-CCXVI). Ideile sale, mai tîrziu, nu au fost împărtăşite 
întru totul de către alţi istorici. Pentru aceeaşi filieră, printre alţii, au optat şi edi
torii volumului Documenta Valachorum, Budapest, 1941, p, 246, nota 3, comen
tind documentul din 1372. 

5 „Kyguini quidem Renoldi origo est de Yspania, cum regina Margaretha 
coniuge Bele Regis filii Zaar Ladislai" (în realitate Bela III, fiul lui Geza II, a fost 
căsărtorit cu Margareta de Franţa, fiica regelui Ludovic VII şi a Constanţei de 
Castilia, şi nu Bela II, fiul ducelui Ladislau cel Pleşuv - n.n.J Pannoniam adeuntes 
(Scriptores Rerum Hungaricarum, ed. Szentpetery, I, Budapest, 1937, p. 298); ,.Kun
guin und Renolti ist von Hisponien mit der Kunginn Margareten Kunig Belan 
hausfrawe Saardisloy sun" (Chronicon Henrici de Milgeln, în Scriptores Reru111< 
Hungaricarum, ed. Szentpetery, II, Budapest, 1938, p. 137; pentru varial'lJta în ver
suri latine a aceluiaşi izvor, idem, p. 251). 
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ln 1275 şi 1276 este menţionat ca ban al Severinului6• ln 1279, împreună 
cu fratele său, comitele Emerk, s-a angajat în faţa legatu1ui pontifical 
Filip de Fermo să participe la cruciadă în Orient, .aşa după cum îşi expri
mase dorinţa părintele lor, comitele Micud. Intre timp, murind comitele 
Emeric şi neTealizîndu-se proiectul de e::iopediţie în cruciadă, în locul 
celor 50 de mărci pe care trebuiau să le plăttească bisericii, în 12887 , 

banul Micud donează episropului Petru al Transilvaniei una dintre cele 
mai îns·emnate moşii .ale siale şi anume Sînmiclăuş din vecinătatea Turzii, 
unde se pare că avusese anterior o cetate, distrusă în 1285 de că-bre tă
tari, cînd au fost arse şi documentele cu privilegiile mai vechi ale „oas
peţilor" din Turda, date lui spre păstrare8 • Parrticipînd la mai multe bă
tălii - în cea de la Kreussenbrunn (12 tulie 1260), în oastea lui Bela IV 
împotriva lui Pfemysl Otokar II al Boemiei, în cea de la Codlea (126-1), 
alătUJri de ducele Ştefan împotrivia tatălui său, iregele Bela IV, în cea de 
la Isaszeg împotriva lui Bela banul de la Macva, şi în altele împotriv,1 
cumanilor -, este Tăsplătit de către Bela IV, Ştefan V şi Ladislau IV 
Cumanul cu numeroase ,posesiuni răispîndite în comit.atele Zala, Barranyn, 
Zagreb, Tuu,da, Alba, Cluj, Solnoc, Dăbîca etc. Unul dintre aceste acte 
de punere în stăipînirea mai multor domenii este ,cel din 12799, prin care 
Ladislau Cumanul îi conferă şi satul cetăţii Dăbîca (Dobokavarfalva). 
In document nu se faoe vreo 1referire la existenţa cetăţii, ceea ce întă
reşte eonvingeTea că la data aceea era ruinată şi fără importanţă pentru 
regalitate, în urma marii invazii a tătarilor din 1241 10• Mai tîrziu, banul 
Micud va zălogi parrtea sa din moşia Dăbî,ca, pentru o sl.hlllă de bani, 
nepoatei sale Katha, fiica fratelui său Emeric, înrudită prin mama ei, 
după cit s,e pare, ,cu regele Ladislau Cumanul11 • Pămîntul va t-eveni fiilor 
banului Micud, Niieolae şi Petru, în 1300, după plata datoriei cătl'e veri
şoara lor. Ultima menţiune a banului Micud se face într-un document 
din 1298, ,cu ocazia schimbului moşiei sale Luna de sus cu episcopul 
l1eitru al Transilvaniei, care îi cedează Uioaira şi Foludi, precum şi drep
tul de a aduna pe timp de un an în beneficiu propriu dijmele episcopale 

6 Hurmuzaki-Densuşianu, I, 1, p. 405 şi 410. 
7 D.I.R., C, veacul XII, II, p. 294-296. 
8 D.I.R., C, veacul XIII, II, p. 376-377; P. Iambor, în AIIAC, XVII, 1974, 

p. 218; idem, în ActaMN, XIV, 1977, P. 310-311. 
9 D.1.R., C, veacul XIII, II, p. 213-215. 
1° Cercetările arheologice întreprinse la cetatea Dăbîca au scos la iveală relativ 

puţin material de sec. XIII-XIV, acesta provenind îndeosebi clin două puncte: 
din aşezarea care se suprapune, în incinta a IV-a, peste cimitirul de sec. XI-XII 
şi din incinta I-a. Zidurile mai vechi care se întîlnesc în capătul de nord al aces
teia au fost legate cu un a1'tul, adosat, cu un traseu uşor curbat, formînd astfel 
o mică fortificaţie. In urma unor distrugeri, peste acest zid s-a construit un altul, 
care nu îl suprapune, ci îl încalecă parţial. Materialul arheologic de pe nivelul 
de călcare din interiorul şi din exteriorul acestei citadele se datează cu precădere 
în a doua jumătate a sec. al Xiii-lea şi în sec. al XIV-lea şi n-ar fi exclus ca 
amenajările respective să aparţină banului Micud şi urmaşilor săi. In orice caz, 
în ultimii ani ai sec. al XIII-lea şi în sec. al XIV-lea, actele comiţilor şi juzilor 
nobililor comitaltului Dăbîca au fost emise din alte localităţi (Bonţida, Luna de 
-!os, Fundătura, Răscruci) şi nici unul din Dăbîca, ceea ce poate fi un argument 
m favoarea încetării existenţei cetăţii. 

11 Szazadok, 1887, Anexa, p. 45. 
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de ,pe toate domeniile sale12• Fiii săi au fost Nicolae, Dumitru şi Petru13• 

Cel mai mare, NilColae, paTtizan de la început al noului rege, Carol Ro
bert, a fost răsplătit de acesta pentru slujbele aduse ,coroanei încă din 
1310 cu dreptul de a percepe vamă pentru saTe şi alte măirf,uri care 
treceau prin satul său Românaşi (Egreeg), cite doi dinari, în loc de unul 
cum se obişnuia, de fiecare car încărcat14 • Ajuns în fruntea com1tatului 
Dămca, funcţie în care apare în 1314, el şi urmaşii săi îşi vor împrumuta 
numele de la acest comitat, unde dealtfel aveau numeroase domenii (de 
Dăbîca, Dobokai)15 • Regele îi încredinţează în 1331 sarcina de ,a face 
cercetări, chemări, hotărnidri, punere în stăpînire şi oprelişti pentru 
moşia Inău din comitatul Dăbîca a călugăTiţelor din Insula Iepurilor 
(Sf. Margareta) 16. In 1332, împreună cu fratele său Petru, precum şi cu 
fiii săi Ioan şi Ladislau, patronează mănăsUrea Kokenyes din nordul 
Maramureşului 1 7, iar mai tîrziu, în deceniul al VI-lea al sec. al XIV-lea, 
în urma unei lungi serii de procese, fiilor săi, magistrul Ioan, Leukus 
şi NiJColae, precum şi nepoţilor (printre care şi Ladisliau, fiul magistrului 
Ioan), le este adjudecat dreptul asupra mănăstirii Sf. Margareta de Meseş, 
pe care o aveau în patronaj de mai înainte, în favoarea nobili'lor din 
neamul Jakch de Coşeiu 18 • Dealtfel, din a doua jumătate a veacului al 
XIV-lea s-au păstrat o seamă de acte referitoare la hotărniciri, zălogiri, 

schimburi, vînzări, răpiri şi procese îndelungate privind numeroasele .5i 
răspînditele domenii ale acestei familii, fenomen firesc în această pe
rioadă de ascensiune a marii nobilimi. Incepînd din 1365 apare, alături 
de rudele sale, şi Ladislau de Dăbîca, numit mai tîrziu, în dooumentul 
clin 15 apr. 1372, cel Viteaz (magistrum Ladislaum dictum Vitez filium 
Ioannem de Doboka)'9 • 

Relaţia de rudenie cu domnul Ţării Româneşti nu poate fi privită 

decît în legătură cu una din doamnele catolice, soţiile primilor voievozi 
de la sud de Carpaţi. Tracliţia consemnată în cronicile şi documentele 
româneşti vorbeşte de doamna Marghita, soţia primului Basarab, per
sonaj rămas totuşi obscur din lipsa unor surse mai sigure. Nicolae 
Alexandru, fiul întemeietorului, Tămas văduv după moartea primei soţii, 
mama lui Vlaicu, s-a căsătorit cu catolica doamnă Clara - ,,Clara de 
Ungaria Woyvodissa Wlacie", cum o numeşte papa în scrisoarea adre-

12 Fejer, Codex, VI, p. 149. 
lJ D.I.R., C., veacul XIII, II, p. 429. 
14 Fejer, Codex, VII, p. 362-363. 
15 O altă familie cu acel.aşi nume descinde din comitele Martin de Dăbîca 

pomenit în 1290, din aceasta făcînd parte şi vicevoievodul Transilvaniei între anii 
1406-1408 Ioan de Dăbîca (Zimrnermann-Werner, Urkundenbuch, III, p. 416, 
422, 445, 452), pe al cărui sigiliu se poate distinge colţul unei cetăţi cu statuia sf. 
Elisabeta deasupra, poate patroana aşezării strămoşeşti (Fodor K., în Tortenelmi 
Tcir, 1879, p. 593). 

w D.l.R., C., veacul XIV, III, p. 61. 
17 Anjoukori Okmanytcir, II, p. 635-636. 
18 Această veche mănăstire, patronată şi înzestrată cu privilegii de unii regi 

şi mai ales de reginele Ungariei, a putut ajunge sub patronajul nobililor de Dăbîca 
printr-o donaţie de la Carol Robert. · 

19 Hurmuzaki-DenslJ-'?ianu, I, 2, p. 198. 
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sată ei în 136020 -, probabil mama viitorului domn Radu I, a voiervo
dului Voislav, mort de timpuriu şi înmormintat la Argeş alături de fraţii 
săi, a principesei catolice, soţia ducelui Vladislav de Oppeln (Opolie), 
palatin al Ungariei din 1367, înrrudit cu regii Ludovic I al Ungariei şi 
Cazimirr' III al Polon1ei21, .şi, în mod sigur, mama Anei soţia lui Stracimir, 
ţarUJl de Vidin (1355-1396) - el însuşi nepot, prin ,mama sa Teodora, 
al Jui Basarab I - şi a Ancăi, 1regina Serbiei, soţia lui Ştefan Uroş V 
(1355---1366). Inrudi,rea de sînge cu Ladislau de Dăbîca, invocată de 
domnul Ţării Româneşti în documentul din 1372, nu se poate explica 
numai prin eventuala desicendenţă a doamnei Cla,ra din nobilii de Dă
bîca, ea fiind, dUJpă cum se ştie, mama vitregă a lui Vlai'Cu. Considerînd 
vîrsta majoră a persoanelor în discuţie, pe la mijlocul sec. al XIV-lea, 
n-<clr fi exclus - documentele nu ne permit să depăşim limita presu
punerilor - ca magistrul Ioan de Dăbi'ca, poate fratele Clarei, să fi fost 
căsătorit cu o soră a lui Nicolae A'lexandru. Fenomenul dublei căsătorii, 
în cadrul a două familii, era frecvent într-o vreme cînd se căutau legă
turi politice trainice. Dealtfel, Ladisl,au, fiul magistrului Ioan de Dăbîca, 
avea un frate după mamă (couterino suo), Petru zis Chewgh (poate Ciun
gul), fiul lui Ioan de Veneţia, de la care cumpără în 1374 o parte de 
m~ie de lingă mănăstkea ruinată de la Hoghiz (Calida Aqua), deci în 
vecinătatea posesiunilor sale primite, după cum am văzut, în 1372, de 
la domnul ,român Vlaiou22• Nu există nici un temei ca să nu admitem 
originea română a mamei celor doi, într-o zonă, cum era Făgă,raşul, cu 
populaţie .românească covîrşitoare şi cu instituţii specifice. Astfel am 
putea deduce din acel noster consanguineus calitatea de văr primar al 
lui Ladislau de Dăbîca cu domnul român VladisLav I. 

20 Papa Inocenţiu VI îi acordă în 1360 iertarea păcatelor in articula mortis, 
numind-o „Clara de Ungaria Woyvodissa Wlacie, Transilvanensis diocesis" (Şt. 
Pascu, Contribuţii documentare la iStoria românilor în sec. XIII-XIV, Cluj, 1944, 
p. 32-33). Se poate remarca, pe lingă menţiunea privitoare la originea Clarei, ab
senţa unei episcopii catolice în Ţara Românească la data respectivă şi dependenţa 
catolicilor, cîţi vor fi fost, de dieceza de peste munţi, fapt confirmat şi de scriso.lrea 
lui Vlaicu din 1369, prin care cere preoţilor şi credincioşilor să dea as2ultare epis
copului Dumitru al T:iiansilvaniei, aşa cum s-a statornicit din vremea lui Nicolae 
Alexandru (Hurmuzaki-Densuşianu, I, 2, p. 148-149). Episcopia catolică de la Argeş 
a fost înfiinţată abia în 1381 (Revista Catolică, III/1914, 3, p. 439). 

21 Bunica dinspre mamă a ducelui silezian, Cunigunda, era soră cu regele 
Cnzimir III şi cu Elisabeta, mama lui Ludovic I al Ungariei. Singura ştire despre 
soţia lui Vladislav de Oppeln provine dintr-o însemnare cuprinsă în statutele ca
pitlului din Oradea, din 1374 şi se referă la morrnîntul ei din catedrială. ,,Altue 
sanctae Elisabeth iuxta aram minorem Beatae Virginis instituit et dotavit Ladis
laus Dux Opulie, olim Palatinus Hungariae pro anima consortis suae filia Alexi 
Andri . Vojvodae Transalpine, quae ibi est sepulta, sed idem dux disposuit ut 
transferatur ad unam Capellam novarum que est iuxta capellam Sancti Deme
trii .. . " (Bunyiltay V., A varadi kciptalan zegregibb statutumai, Oradea, 1886, p. 
73-74). Unele obiecţii, privind cele două variante publicate ale textului statutelor, 
cea a lui Batthyany (Leges Ecclesiasticae, II, p. 369-370) şi cea a lui Bunyitay, are 
M. Holban, în SMIM, I, 1956, P. 33. Numele principesei nu-l cunoaştem; el a fost 
presupus după cel al fiicei sale Elisabeta, soţia lui Jodocus de Luxemburg margraf 
al Moraviei şi „rege al romanilor", nepotul lui carol I (IV) regele Boemiei şi îm
păratul Germaniei. De aceeaşi Elisabeta s-a preocupat şi literatura polonă (J. Da-
!lrowski, Ostatnie lata Ludowika Wielkiego, Cracovia, 1918, p. 42). L 

22 Hurmuzaki-Densuşianu, I, 2, p. 222-223. 
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Căsătoria lui Nk-olae Alexandru cu Claira trebuie să se fi făcut 
înainte sau în jurul anilor 1343-1345, cind prirucipele moştenitor, aso
ciat la domnie de către tatăl său, se afla în atenţia cancelariilor catolice. 
Se ştie că relaţiile dintre Ungairia şi Ţara Românească, după răsună
toarea biruinţă de la Posada din nov. 1330, au continuat să rămînă cel 
mult echivoce, atîta timp cit a trăit Carol Robert, pînă în 1342. Insern
narea lui Ioan de Tknave, că pe la 1343 arr fi avut loc o întilnire între 
noul rege Ludovic I şi Nicolae Alexandru, trebuie privită icu unele re
zerve; nu prestarea omagiului de vasalitate din partea moştenitorului. 
tronului faţă de rege a fost scopul întîlnkii (poate eventuale promisiuni 
în acest sens), ci angajamentul într-o luptă comună împotriva tătari
lor23. Ambele părţi erau interesate în acest sens şi mai ales Basarab I, 
după ce oştile lui Uzbec-han devastaseră în 1335 Ţara Românească. In 
campania din 1343 sau 1345 împotriva tătarilor, alături de oştile regale 
de sub comanda lui Andrei Lackfy, voievodul T,ransilvaniei, au partici
pat şi români din Ţara Românea-;că, ceea ce a contribuit la eliberarea 
şi extinderea teritoriului spre răsărit pină la Chilia. Participarea oştirii 
române la aceste acţiuni cit şi la cele de mai apoi, pînă prin 1352, fie 
alături de oastea maghiară, fie singură, a întărit independenţa ţării şi 
recunoaşterea ei ca un factor activ în cadrul politic al Europei răsări
tene. Acţiuni diplomatice, conjugate, deschid sfera relaţiilor tînărului 
stat într-un cadru ew-opean mai larg. Se aude pînă în îndepărtatul 
Avignon papal despre Nicolae Alexandru, sensibil, fireşte - în primul 
rînd la strădaniile soţiei sale - la apropiere şi toleranţă faţă de cato
licism. Legăturile s-au stabilit direct peste pretinsa autoritate a regelui 
Ludovic, care a încercat să le împiedice. Scrisoarea papei din 13452-' 
adresată regelui, reginei mame Elisabeta şi episcopului DU1IT1itru al Orăzii, 
anunţind progresele pe calea catoliciză.di ale lui Nicolae Alexandru, pre
cum şi ale altor voievozi români din cuprinsul regatului Ungariei, face 
unele aluzii în acest sens. S-a scris mult despre tendinţele de catolici
zare din partea regatului maghiar, care, nimic de zis, a încercat şi pe 
această cale supunerea ţărilor române, dar nu s-a ţinut seama întot
deauna că această acţiune era o întreprindere proprie a scaunului apos
tolic prin ordinele „cerşetoare", minoriţii, mai ales, cutreierind ţările 

răsăritene „schismatice". Papa înslli?i, nu în rare ocazii, stăruia pe lingă 
regele Ungariei să-i sprijine pe aceşti călugări în activitatea lor. Din 
deceniul al optulea al sec. al XJV .... lea, cînd acţiunile se înteţesc, avem 

2J In cap. III al cronicii, intitulat De obedientia Alexandri, waivodae Transal
pini, Ioan de Tîrnave relatează, imediat după încoronarea lui Ludovic I şi după 
înăbuşirea unei revolte a saşilor, despre întîlnirea noului suveran cu principele 
moştenitor român: ,,quidam princeps, seu baro potentissimus, Alexander, Waivoda 
Transalpinus, ditioni ejusdem subjectus: qui tempore quodam Caroli regis, patris 
sui, a via fidelitatis divertendo, rebellaverat, et per multa tempora, în rebellione 
permanserat: audita pietatis ... ejusdem Ludowici regis fama ad ipsum sponte, 
personaliter veniens, circa con/inia ipsarum partium etc." (Scriptores rerum Hun
garicarum, ed. Schwandtner, I, Tyrnaviae, 1765, p. 283). 

24 D.l.R., C., veacul XIV, IV, p. 266-267 şi 643. De remarcat menţionarea 
în acest document a originii latine a românilor: ,,Olachi Romani commorantes in 
partibus Ungariae Transilvanis, Ultralpinis et Sirmiis ille .. . " 
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o seamă de documente care vorbesc despre progrffiele realizate în atra
gerea românilor din Moldova, Ţara Românească şi Banat. Reacţia unora 
dintre irOmânii convertiţi la catolicism faţă de ierarhii din Unga,ria îl 
determină pe Grigore al XI~lea să facă unele concesii, dindu-le ca epis
cop pe Anton de Spalato, cunoscător al limbii TOmâne25 • 

,Inrtorcîndu-ne la relaţiile dintre Ludovic I şi papalitate, se poate 
vorbi de unele asperităţi determinate de amestecul regelui în numiirile de 
episcopi, precum şi în succesiunea la tronul regatului de Neapole, unde 
contesta în propriu-i interes drepturile Ioanei, văduva fratelui său An
drei. Papa, deşi în „captivitatea de la Avignon", nu lăsa să-i freacă ne
observate treburile italiene, nu atît din zel pentru politica kance?ii, cit 
mai ales în virtutea vechilor drepturi de feud papal asupra ,regatului 
din sudul peninsulei. Ludovic, în răsărit, încerca la rîndu-i, după cum 
am mai spus, împiedicarea unor legături pe plan mai larg şi căuta să-l 
atragă pe voieviodul ,român, trimiţînd în mai multe rînduri, după cum 
reiese din document.ul din 1355, pe episcopul Dumitru al Orăzii, la acesta 
„cu prilejul dezbaterii, aşezării şi întăririi păcii şi înţelegeri"26 • Relaţiile 
par să rămînă încordate şi privilegiul dat în 1358 negustorilor braşoveni 
de a face comert în Tara Românească este mai mult o încercaire fătisă 
de impunere a u'nor drepturi regale asupra unui teritoriu din nord-e~t~tl 
ţării, poate acela smuls anterior de la tătari, contestat domnului român. 

Dacă Nicolae AlexandJ"u n-a fost ostil catolicilor şi nu s-a opus 
propagandei lor la începutul domniei sale, totuşi nu a îmbrăţişat ace.astă 
credinţă. Relaţiile cu patriarhia constantinopolitană şi ou Athos.ul, pre
cum şi crearea mitropoliei de la Argeş în 1359, sînt acţiuni - dacă 
n-au fosrt cumva şi altele - de frina1re în ultimă instanţă a răspîndirii 
catolicismului. El însuşi a fost înmormintat ală,turi de părintele său la 
Cîmpulung în ctitoria domnească. In timpul vieţii soţului său, doamna 
Clara, stînd în CîmpuLung, a patronat construirea bisericii Sf. Elbabeta 
din vecinătatea palatului voievodal27• Rămasă văduvă, conkar unor apa
renţ)e, pare să nu fi avut prea mari satisfacţii politice şi nici succese. 
în chiar convertirea propriei familii. Scrisorile papei Urban V din 18 şi 
19 ian. 1370 îi conferă unele ciTepturi de care, probabil, era privată în 
noua reşedinţă domnească de la Argeş, în timpul domniei lui Vlaicu: 
dreptul de a asculta slujba în zori şi în locuri interzise, de a avea un 
confesor şi de a avea altar portabil. Acelaşi papă, la insistenţele Clarei 
sau poate cunoscindu-i poziţia la cuTte, îl îndeamnă pe Vlaicu la 8 apr. 
1370 să lucreze în favoarea mamei sale vitrege şi îl invită la unin~a cu 

:i.; ,,Antonius de Spoleto, O.F.M. professor, qui linguam dictae nationis scire 
asserUur, et qui tempore dictae conversionis multos ex dictis Wlachis convertisse", 
(Fontes, S. III, XII, Acta Gregarii P.P. V, Roma, 1966, p. 224-225). 

26 Hurmuzaki-Densuşianu, II, 1, p. 37; D.I.R., D, I, p, 70-71. 
27 Intr-un Psaiterium descoperit în secolul trecut în Secuime este mentionată 

data morţii lui Nicolae Alexandru - 16 nov. 1364 - care coincide cu cea· de pe 
P~atra de mormînt de la Cîmpulung. Fie că respectivul calendar provine din am
brnnţa mănăstirii catolice de la Cîmpulung unde se afla Clara, fie că moartea prin
cipelui, cu legăituri în Transilvania, n-a trecut neobservată în mediul catolic (Şt. 
Olteanu, în Studii, 21, 1968, nr. 3, p. 523-526). 
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biserica ,romană28 • Fiicele Clarei n-au stăruit în credinţa maternă. Ana, 
soţia lui Stracirrnir - pentru .care doamna Clara primeşte laudele cuve
ni te de la .papă în legătură cu convertirea ei -, ori înainte de 1370, 
ori mai tîrziu, după ce a rămas văduvă şi s-a retras într-o mănăstire, 
a patronat wrierea unor texte slavone ortodoxe29• Cealaltă, Anca (Ancha), 
regina Serbiei, soţia lui Uroş V, la 1370 „se află îillCă în schismă şi erori". 

Revenind la familia nobililor de la Dăbîca, se prea poate ca odată 
cu doamna Clara să fi trecut în Ţara Românească ,şi unii dintre aceştia, 
amestecîndu-se în curînd cu boierimea locală. Pe unul dintre ei, pe Di
mi trie Dăbăcescul, rudă domnească, stăpinind împreună cu Dan I (fiul 
lui Radu I şi deci nepotul doamnei Clara) satul Dăbăceşti pe Jaleş (azi 
Run(·u, Gorj), îl găsim menţionat în documentele amintitului domn, pre
cum şi în cele ale fratelui său Mircea cel Bătrîn, din 1385, 1387, 1391 şi 
1 J92 - în legătură cu părţile de domeniu şi alte bunuri donate şi lăsate 
de amîndoi proprietarii mănăstirii Tismana30• Menţionăm că banul Micud 
a avut un fiu cu numele Demetrius, care apare doar o singmă dată docu
ment.ar, în 1297 şi ipe care nu-l mai întîlnim în alte documente legate de 
acea...,tă familie. Fără a avea alte dovezi mai sigure în ceea ce pri~te 
o legătură di,rectă, n-ar fi, totuşi, imposibil ca şi pe la mijlocul veacului 
următor, Dăbîceştii să fi rămas partizani ai ramurii Dăneştilor, în con
flictele politice şi dinastice din Ţara Românească. In documentul din 2 
martie 1460, emis la Braşov de pretendentul Dan, nepotul în linie directă 
al lui Dan I şi adversar al lui Vlad Ţepeş, este menţionat, printre alţi 
demnitari, vornicul Bogdan Doboka. După cum a sugerat N. Iorga, acesta 
putea descinde fie din Dimitrie Dăbăcescul, fie din Ladislau de Dăbîca, 
beneficiarul posesiunilor f ăgălrăşene primite de la Vlaicu vodă în 1372. 
Dea1tfel, după ce domnul muntean îl înfrînge şi îl execută în mod exem
plar pe pretendentul Dan, în 1460, arde şi distruge din temelii satele 
Şercaia şi Mica. Se prea poate că acestea erau domeniile principale ale 
vornicului Bogdan sau ale candidatufui la domnie, avînd in vedere că în 
acelaşi document din 1372 Şercaia figura în primul rînd printTe pose
siunile date lui Ladislau de Dăbîca31 • Din păcate, ştfa-ile puţine şi laounare 
nu ne permit, cel puţin sub acest aspect, să urmăriim mai îndeaproape 
relaţiile dintre Transilvania şi Ţara Românească cu implicaţiile lor, nu 
numai pe plan politic, ci şi cultural-spiritual. Pentr-u nu puţinele influ
enţe occidentale desprinse din arta veacului al XIV-lea din Ţara Româ
nei.L..,-că, credem că nu exagerăm dacă ne îndreptăm atenţia spre centrele 
care se conturează tot mai mult în Transilvania şi în Europa centrală. 

Costumele cavalereşti din .portretele votive şi de pe pietrele tombale 
de la Argeş, precum şi cele de pe primele emisiuni monetare, ca să nu 

2~ Cele cinci scrisori papale adresate doamnei Clara şi cea adresată lui Vlaicu 
Yod,"i în 1370 au fost publicate într-o mai recentă ediţie critică de către A. Tăutu 
în Fontes, S. III, XI, Acta Urbani P.P. V, Roma, 1964, p. 305-308 şi 317. 

29 N. Iorga, în Analele Academiei Române, Memoriile secţiei istorice, Seria 
III, 1924, nr. 4-5, p, 225 şi urm. 

30 D.R.H., B, I, p. 21, 23-24, 35, 41. 
31 Hurmuzaki-lorga, XV, 1, p. 53; N. Iorga, Lucruri nouă despre Vlad ŢepeJ, 

ir~ Convorbiri literare, 1901, p. 149; C. C. Giuresou, Dinu C. Giurescu, Istoria roma
nilor, 2, Bucureşti, 1976, p. 146. 
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mai vorbim despre bijuterii şi alte aooesorii, n-au fost impuse de vreo 
putere suzerană, ci, ,prin unele legături şi prin dorinţa principilor - unii 
dintre ei crescuţi într-o oarecare ambianţă catolică de curte, fără însă a 
ignora tradiţia bizantino-ortodoxă -, pentru a cultiva viaţa de curte 
oocidentală. Doamnei Clara i se mulţumeşte într-una din scrisorile papei 
din 1370 pentru potirele ,de aur şi alite obiecte de preţ trimise în dar, 
lucrate nu ştim unde, dar undeva nu departe de un mediu artistic cu care 
curtea avea legături. Elementele airhitecturale gotice precum şi simbolis
tica desprinsă din romanele cavalereşti ale vremii ce decorează atit de 
celebra pafta din mormîntul princiar de la Argeş ne duc cu gîndul spre 
ambianţa artistică germană din sud sau spre Praga Luxemburgilor32 • Dar 
să nu uităm că în aceeaşi pe,rioadă începe înflorkea centrelor artistice din 
sudul TransHvaniei, ,precum şi a Clujului şi Orăzii. Este cunoscută rîvna 
artistică a episcopului Dumitru de Oradea (1345-1372), cel caTe a călă
torit, după cum am văzut, de mai multe ori în Ţara Româneaisd1 la 
Nicolae Alexandru. In vremea lui, Oradea este un adevărat şantier. Să 
nu amintim <lecit faptul că în 1372 se ite,rnnină carpela Sf. Dumitru a 
catedralei (unde dealtfel este înmormîntat episcopul) şi o alt.a lîngi'1 ea, 
în care Vladislav de Oppeln reaşează mormîntul soţiei sale, fiica voie\·o
dului muntean. Oaire n-a avut nici un rol episcopul în mijlocirea ci'1si'1-
toriei între ducele silezian şi principesa munteană? Ne îndoim, fie chiar 
şi pentru simplul motiv că principesa a fost înmormîntată la Oradea şi 
nu în altă parle. 

Acelaşi episcop a invitat la Oradea pe celebrii sculptori Martin şi 
Gheorghe, fiii pictorului Nicolae de Cluj, care au executat aici în 1:370:13 

şi apoi mai tîrziu remarcabile opere artistke. Faima lor îi va duce la 
P,raga, unde satisfac exigenţele iubitorului de artă care a foslt regele 
Carol, oreînd una dintre cele mai celebre statui ale epocii, aceea a Sf. 
Gheorghe. 

Undeva în aceste medii a,rtistice s-ar putea căuta, fireşte cu multă 
trudă, legături şi influenţe care au pătruns în mediul curţii, suprapu
nîndu-se peste frontul tradiţional şi omodox, creîndu-se acea sinteză ce 
a dat ipersona:litate artei şi culturii româneşti, în perioada cînd presti
giul politic a atins culmile cunoscute, în veacul al XIV-lea. 

P. IAMBOR 

DLE ADLIGEN VON DABICA UND DIE 
BEZIEHUNGEN MIT DER WALACHEI IM 14. JAHRHUNDERT 

(Zusammenifassung) 

Auf Grund einiger Urkunden aus dem 13.-14. Jahrhunder,t wird der Adcls
familie von Dăbîca nachgegangen, die sich von Banus Mikud herleitet, cine Pcr
si:inlichkeit die eine wichtige Rolle im wirtschaftlichen und poliltischen Leben Sie-

32 P. Chihaia, Din cetăţile de scaun ale Ţării Româneşti, Bucureşti, 1974, p. 37. 
33 Bunyitay V., A vciradi pilspokseg tortenete, I, Oradea, 1883, p. 188-189, 

nota 2. 
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benburgens spielte. Es ist anzunehmen, dass auch Fi.irstin Clara, die Gemahlin des 
Wojcwoden der Walachei Nicolae Alexandru derselben Familie entstammte, da an
lasslich der Verleihung einiger im Fogarascher Gebiet gelegenen Lehnsguter an 
Meister Ladislau von Dăbîca Furst Vladislav I. diesen a1s Blutsverwandten be
zeichnet. Fiirstin Clara wurde in die Walachei von mehreren Verwandten beglei
tct · dic im ortlichen Bojarentum aufgingen. Derartige Beziehungen konnen zum 
Verstăndnis der geistig-kulturellen Beziehungen und lnterferenzen zwischen der 
Walachei und Siebenburgen im 14. Jahrhundert beitragen. 



Fig. I - Chojnow - P olonia . Fragm ent a l faţade i cast elului ridi cat 
d e Francesco P ario la 1550 ( d upă Ald o Crivelli ) . 



Fig. 2 - Brieg - P-9loni a . Ancad ram en te de b c~stclul 
Piastilor ( I 541 - 15-13) construit de Giacomo Pario ş i 

Bernardo Neuroni (după Aldo Crh·elli). 

Fig . 3 - Brieg - Polonia. Intrarea principal:.i a castelului 
Pias tilor ( d upă Aldo Crh·elli ). 



Fig . -! - Brieg - P olonia. Faţadă a intrării principale a 
castelului Pias tilor (clup~i Aldo Crh·elli ). 

Fig. 5 - Lw6w. Portal din strada Ormianska 20 construit de Petrus 
!talus de Lugano. 



Fig. 6 - Lw6w. Stampila st an opighiei cu im aginea b ise
ricii Valahe {după P . P . Panaitescu). 
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• Fig. 7 - Lw6w. Det aliu mărit din st ampila s t avropighiei 
reprezentind biseri ca Valahă ridicată de Petrus !talus de 

Lugano (după P . P . P anaitescu) . 



Fig. 8 - Faţada şi turnul bisericii evanghelice din Bis
triţa. Desen de T . Wortitsch executat la 1885. 

Fig. 9 - Biserica evanghelică din Bistriţa. P ortalul princi
pal din faţada vestică. Executat de Petrus Italus de Lugano 

între 1560 - 1563. 
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Fig. 10 - Biserica evanghelică clin Bistriţa. Portalul de pe 
latura de sud executat de Petrus !talus de Lugano între 

1560-1563. 

Pig. 11 - Biseri ca ernnghelică clin Bistriţa . Portalul de 
pe la tura de nord executa t de Petrus !talus de Lugano 

între 1560 - 1563. 



Fig. 12 - Bistriţa - Casa Argintarului. P ortalul principal 
executat de Petrus !talus de Lugano cu echipa sa (cca 

1560-1563). 

Pig. 13 - P ozna·A - P olonia. P alatul municipal construit 
de G. Battista da Cadro, 1550 - 1555 (după Aldo Crivelli). 



Fig. 14 - Brieg - Polonia . Palatul municipal (re taurat) 
con truit de Giac 111 0 P ario ş i Bernardo Neuron i, 1570 -

1572 (după Aldo ri\·ell i). 

Fig. 15 - Praga. P alatul Schwarzenberg construit de Ulrico
Aost alli şi echipa sa, 1545 (după Aldo Crivelli). 



Fig. 16 - K efom arok - Slovacia . Turnul cu a tic lombardo
polon de Bernardo de Lugano (după Aldo Cri,·elli). 

Fig. 17 - Pozna~. · Palatul municipal. Fragment al logiilor din faţada prin
cipală executate de G. Battista da Cadro, 1550 - 1555 (după Aldo Crivelli). 



Fig. Lwo w. asa dr. Anczow ki executată d · 
Pietro Krassow ki ( ?) la 1577 (dup[1 Aldo Cri\·elli) . 

Fig. 19 - B istriţa . Casa Argintarului executată de P etrus Italus de 
Lugano şi echipa sa între 1560 - 1563. 



Fig. 20 - Bistriţa. Casa Argintarului. Fereastră de la 
parter. 

F ig. '.2 1 - B i striţa. Casa Argintarului. P er~astr:'t de la 
parter cu însemnele meşterului. 



Fig. 22 - , la tin a . Pi trele profil a t e ale fîntînii în s til itali an executate pro
babil dupli proiectele lui Petrus Jt alu de Lu ,ano între 1560 - 156 1. 

Pig. 23 - Slatina. Pisania menţionînd rid icarea fîntînii la 156 1. 



Fig. 24 - Slatina. Casa egumenească executată de meşteri bistriţeni între 1560 - 1564. 

Fig. 25 - Slatina. Fragmente profilate provenind ele la construcţiile executate 
de meşteri bistriţeni. 


